ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-QLĐT Đức Phổ, ngày       tháng      năm 2023

V/v tiến độ tiếp nhận xi măng

và giải ngân vốn hỗ trợ xi măng

cho các xã để xây dựng đường

giao thông nông thôn theo cơ

chế hỗ trợ xi măng của UBND

tỉnh, năm 2023

   Kính gửi:  Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 27/9/2023, UBND thị xã nhận được Công văn số 2986/SGTVT-

QLGT của Sở Giao thông vận tải tỉnh về việc khẩn trương giải ngân kinh phí hỗ

trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2023 trên địa bàn thị

xã Đức Phổ.

Theo đó, UBND thị xã đã giao Phòng Quản lý đô thị chủ trì tổ chức buổi

làm việc ngày 28/9/2023 gồm: Chủ tịch UBND các xã được tỉnh hỗ trợ xi măng

năm 2023 và Nhà thầu cung ứng xi măng là Công ty CP Xi măng VICEM

Hoàng Mai để làm rõ nguyên nhân chậm giải ngân kinh phí mua xi măng.

Xét đề nghị của Phòng Quản lý đô thị tại Công văn số 345/PQLĐT ngày

29/9/2023, UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Về tình hình tiếp nhận xi măng:

Hiện nay, UBND thị xã đã tiếp nhận 2.399 tấn/3.268,1 tấn (đạt 73,4%),

trong đó (Phổ Khánh: 220,8 tấn/297,8 tấn; Phổ Cường: 464 tấn/464 tấn; Phổ

Nhơn: 231,2 tấn/456,5 tấn; Phổ Thuận: 700 tấn/1.051 tấn; Phổ An: 325 tấn/350

tấn; Phổ Phong: 458 tấn/647,9 tấn).

Dự kiến UBND các xã sẽ hoàn thành tiếp nhận xi măng trong tháng

10/2023, đảm bảo tiến độ theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn

số 2986/SGTVT-QLGT, ngày 27/9/2023.

2. Về tình hình giải ngân kinh phí:

Qua cuộc họp ngày 28/9/2023, UBND thị xã nhận thấy Nhà thầu cung

ứng xi măng là Công ty CP Xi măng VICEM Hoàng Mai đã không tích cực phối

hợp với UBND các xã trong việc lập hồ sơ thanh toán khối lượng xi măng; đến

nay Nhà thầu cung ứng xi măng chưa hoàn thành hồ sơ để gửi cho UBND các

xã; tại buổi làm việc, Nhà thầu cung ứng xi măng cam kết sẽ gửi hồ sơ thanh

toán cho UBND xã Phổ Khánh, Phổ Thuận, Phổ Cường trước ngày 03/10/2023

và UBND các xã còn lại trước ngày 10/10/2023.

Để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn hỗ trợ xi măng cho các xã để xây

dựng đường giao thông nông thôn năm 2023, UBND thị xã đề nghị Sở Giao

thông vận tải tỉnh yêu cầu Nhà thầu cung ứng xi măng:

2

+ Hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán, gửi UBND các xã đúng thời gian

cam kết tại cuộc họp ngày 28/9/2023.

+ Tích cực phối hợp với UBND các xã để sớm hoàn thiện hồ sơ thanh

toán, giải ngân kinh phí đảm bảo tiến độ.

Nếu Nhà thầu cung ứng xi măng không phối hợp với địa phương để lập

hồ sơ thanh toán, dẫn đến chậm tiến độ giải ngân kinh phí hỗ trợ xi măng, mất

vốn, UBND thị xã Đức Phổ không chịu trách nhiệm.

UBND thị xã có ý kiến như trên. Kính đề nghị Sở Giao thông vận tải tỉnh

quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tài chính;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Phòng: KT, QLĐT, TC-KH;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2023-10-02T14:52:32+0700
	Võ Thanh Hùng

		2023-10-02T16:09:14+0700

		2023-10-02T16:09:14+0700

		2023-10-02T16:09:14+0700

		2023-10-02T16:09:14+0700